INTERPRETATIO. Propinquis senioribus lege permittitur errorem vel culpas adulescentium propinquorum patria districtione corrigeri, id est ut, si verbis vel verecundia emendari non possunt, privata districione verberibus corriganter. Quod si gravior culpa fuerit adulescentis, 10 quae privatim emendari non possit, in notitiam iudicis deferatur.

V (cum Solms.) T. — BREV. (HNGO[om. int.]ECPMLS). — IVST. 9, 15, 1.

1 aa om. *OL* sonatu *E* minoribus] moribus *E^t* 2 delictis *E* propinquis om. *G^a*
tribuimus N ad] a *L^a* decorum *OC*, decus
G, decorationis *E^b* 3 domesticae] ad d. *G*
laudes N saltim *TGPM* correctionis
om. H^a medicina] digna.. *G^t* compellat *C*,
compellant (ex -lint) G^t, composcat *G^v* 4 in
om. E inmeno *H* patri *E* 5 auctoritas]
ut a. PMLS corrigat] porrigitur ut *O*
iouenis V¹ (cum Solms.), iuuenes *GPML*
erratum] VEC Iust., errata *O*, et ratam *N*
*(G^a?), et iratum *H*, et rata G^bPMLS, def. T*
*et] ex *H*, om. OL* priuatam *E*, priuata *P*
animaduertio M, animaduersio *O* 6 atroci-

tas] auctoritas *H* excedet *PML*, excedat *O*,
excludit H placit *N* inornis *E* reus
PML 6/7 dedi (de *E^a*, reddi *G*) iudicium
(-cium NGECPLS) notioni (-ne *CL^a*) iudici-
bus exhibere O 7 dat. prid. k. dec. ual. et
ual. aa (om. VHOE) libri 8 senioribus] uel
s. G errores *G*, tororem *S* uel culpam
*(-pas *H*) . . . 9 patria om. *M^a* 9 destric-
tione CPM id est] idcirco *PMLS*, om. *C*
vereundiam N, uereundiae *E* emendare *EP*
MLS 10 possint edd. destricione *CPM*,
discussione G uerb.] uel uerb. *E^b* corrige-
tur N adolescentibus *N* 11 quam *G*
emendare S in] ad *G* notitia *N**

XIII [= BREV. XI]. AD LEGEM CORNELIAM DE SICARIIS.

ad l. corneliam (iuliam *G^b*, ad l. c. om. *G^a*) de sic.] de parti-
cio *O*. — *Iust* 9, 16

III, 14, 1 [= BREV. VIII, 11, 1] (374 Febr. 7).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD PROBVM P(RAEPOTVM) P(RAFTORI)O.

Si quis necandi infantis piaculum adgressus ad-
gressave sit, 'erit capitale istud malum'. P(eo)-
P(OMITA) VII ID. FEB. ROM(AE) GRATIANO A. III ET
EQVITIO V. C. CONSE.

'sciat se capitali supplicio esse punien-
dum' IVST.

5

INTERPRETATIO. Sive vir sive mulier infantem necaverit, rei homicidii teneantur.

V (cum Solms.) T. — BREV. (HNGO[om. int.]ECPMLS). — IVST. 9, 16, 7.

1 ualens] et u. *L* et (om. *O*) grat.] et theod — | capitale supplicium sustinebit *H* 3/4 prop.
N ppo] pnu *GC*, ppm *NE* 2 si quis] quis- | (data *N*, data pro populo adscr. *G*) uii (uuii *T*
quis *Pith.* (cum Par. 4403 A) negandi *NGS* | *GE*, prd *H*) id. feb. rom. (om. *N*) grat. a.
infantia (-tes *NEPML*)] infantis instanter *G* | (om. *S*) iii (uuii *GOE*) et equitio (sequitio *T*,
adgressus om. *N* 3 sit] fuerit *G*, erit *Pith.* | equitio *G*, actio *PMS*) ut (sic *O solus*) libri
erit (sit *G*, fiat *Pith.*) c. istud (istum *N*) malum] 6 negauerit *NGS* re *P^a*, reum *N* teneatur *NE*

III, 14, 2 [= BREV. VIII, 11, 2] (391 Iul. 1).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, THEOD(OSIVS) ET ARCAD(IVS) AAA. AD PROVINCIALES. Liberam resis-
tendi cunctia tribuimus facultatem, ut quicumque militum vel privatorum ad agros nocturnus populator intraverit aut itinera frequentata insidiis adgressionis obsederit, permissa
cuicunque licentia dignus illico supplicio subiugetur ac mortem quam minabatur ex-
cipiat et id quod intendebat incurrit. Melius est enim occurrere in tempore, quam post
exitum vindicari. Vestram igitur vobis permittimus ultionem et, quod serum est punire
iudicio, subiugamus edicto: nullus parcat militi, cui obviari telo oporteat ut latroni. DAT.
KAL. IVL. TATIANO ET SYMMACHO CONSS.

5

INTERPRETATIO. Quotiens ad faciendam rapinam aliquis aut iter agentem aut domum
cuiuslibet nocturnus spoliator adgreditur, huiusmodi personis, quae vim sustinent, damus etiam 10
cum armis licentiam resistendi, et si pro temeritate sua occisus fuerit ille qui venerit, mors
latronis ipsius a nemine requiratur.

VT. — BREV. (HNGO[om. int.]ECPMLS Berol. Lat. fol. 270 f. 14 inde a 4 supplicio). — IVST. 3, 27, 1. — Cf. LEX VISIGOTH. 6, 4, 2.

1 impp. ualent theod (ualens *H*) et arcad (ua-
lentinian *N*, gratianus *G*)] idem aug. *O* libe-
rum *H* 1/2 resistendis *N*, resistenti *P*
2 tribuenus *N* 2/3 nocturnos *E* 3 popu-
latur *E^aM^a*, cupulatur *N* intrauerit a. it. fr.
insidiis] intra *N* adgressionis (-ne *G*)] seu
adgr. *E*, om. *O* adsederit *GC* 4 cuicunque]
unicuique *O*, ubicumque *G* dignos *N^b*, digno *O*
subiugitur *N*, subdatur *O* ac] hanc *N*, ut *P*
MLS 4/5 accipiat *O* 5 est enim] *VHGO*
ES, enim est *TNCPLM* *Ber.* *Iust.* incur-
rere *G* in om. *N* post om. *H* 6 exitium
HO vindicare *GE* *Iust.* permittemus *N*
et] ut *G* quod] *V^a* brev. *Iust.*, quos *V^a* serum]
seruum *N*, uerum *PMLS* punire] puniri *GE*,

poni *H* 7 iuditii *C*, iudicis *G*, iudiciis *Ber.*
subiungamus *G*, subiungemus *O* edicto]
ethiota *H*, edictum *E* nullus] n. ergo *O*
parcat *C*, parat *L* obuiari (-re *H* *Iust.*) telo]
obuiare titulo *N*, obuiare ab eo *G^t*, obuiaret
cum mori *Ber.* oportet *O* latro *H* 7/8 dat.
(uuii *ins.* *Pith.* cum Paris. 4419 alieisque epitoma-
tis) k. iul. (inn. *Iust.* (PL)) tatiano (tatiano *E*,
datiano *NPM* *Ber.* *Pith.* [ex 2], ticiano *GO*)
et symm. libri 9 quocientes *Ber.* aut iter]
iter *N* 10 expoliator *GE* *Ber.* quae (qui
NGE^bC) . . . 11 armis om. *E^a* 11 cum]
dum *Ber.* 1 licentia *L* pro] prae *N*
fuerit] fuerit *H^a*

VIII, 14, 3 (397 Sept. 4).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. EUTYCHIANO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o. Quisquis cum militibus vel privatis, barbaris etiam scelestam inierit factionem aut factionis ipsius suscepereit sacramenta vel dederit, de nece etiam virorum illustrium, qui consiliis et consistorio nostro intersunt, senatorum etiam, nam et ipsi pars corporis nostri sunt, cuiuslibet postremo qui nobis militat cogitarit, eadem enim severitate voluntatem sceleris qua effectum puniri iura voluerunt: ipse quidem utpote maiestatis reus gladio feriatur bonis eius omnibus fisco nostro addictis, filii vero eius, quibus vitam imperatoria specialiter lenitate concedimus, paterno enim deberent perire suppicio, in quibus paterni, hoc est hereditarii criminis exempla metuantur, a materna vel avita, omnium etiam proximorum hereditate ac successione habeantur alieni, testamentis extraneorum nihil capiant, sint 10 perpetuo egentes et pauperes, infamia eos paterna semper comitetur, ad nullos umquam honores, nulla prorsus sacramenta perveniant, sint postremo tales, ut is perpetua egestate sordentibus sit et mors solacio et vita suppicio. Denique iubemus etiam eos notabiles 2 esse sine venia, qui pro talibus umquam apud nos intervenire temptaverint. Ad filias 15 sane eorum, quolibet numero fuerint, Falcidiam tantum ex bonis matris, sive testata sive ^{'mediocram' IVER.} intestata defecerit, volumus pervenire, ut habeant ^{'ingratae'} potius ^{'integrum' IVER.} filiae alimoniam quam ^{'integre'} emolumumentum ac nomen heredis.

Mitior enim circa eas debet esse sententia, quas pro infirmitate 3 sexus minus ausuras esse confidimus. Emancipatio, quae a praedictis sive in filios 4 post legem dumtaxat latam sive in filias fuerit conlata, non valeat. Dotes donationes, 20 quarumlibet postremo rerum alienationes, quas ex eo tempore qualibet fraude vel iure factas esse constituerit, quo primum memorati de ineunda factione ac societate cogitav- 5 erint, nullius statuimus esse momenti. Uxores sane praedictorum recuperatas dotes, si in ea condicione fuerint, ut, quae a viris titulo donationis acceperint, filiis debeant reser- 6 varare, tempore quo ususfructus absumitur omnia ea fisco nostro se relicturas esse cognos- 7 cant, quae iuxta legem filiis debebantur: Falcidia etiam ex his rebus filiabus tantum, 25 non etiam filiis deputata. Id, quod de praedictis eorumque filiis cavimus, etiam de satellitibus conscientis ac ministris filiisque eorum simili severitate censemus. Sane si quis ex his in exordio initiae factionis studio verae laudis accensus ipse prodiderit factio- 8 nem, et praemio a nobis et honore donabitur. Is vero, qui usus fuerit factione, si vel 30 sero, tamen incognita adhuc consiliorum arcana patefecerit, absolutione tantum ac venia dignus habebitur. DAT. PRID. NON. SEPTEMB. ANCYRAE CAESARIO ET ATTICO CONSA.

VT [finis 2 militibus uel]. — IVST. 9, 8, 5.

3 de om. V ¹	5 cogitarit collocari debuit	17 integre emolumumentum] V ² , integre molumen- ante 3 uirorum uoluntate V ³ 8 debent V ⁴	tum V ⁵ 24 acceperunt Iust. 27 eorumque]
Iust. (DCM)	9 metuentur Iust. 12 bis	Iust., eorum V ⁶ 30 a] Iust., om. V ⁷ 32 dat. V Iust. aegestate V ⁸ 16 ingratae V ⁹	V ¹⁰ , data V ¹¹

XV [= BREV. XII]. DE PARRICIDIS.

de parricidiis V, de parricidio brev. (parrucidio N, sicariis O) — Iust. 9, 17: de his qui parentes vel liberos occiderunt.

VIII, 15, 1 [= BREV. VIII, 12, 1] (318 Nov. 16).

IMP. CONSTANTINVS A. AD VERINVM VIO(ARIVM) AFRIC(AE). Si quis in parentis aut filii aut omnino affectionis eius, quae nuncupatione parricidii continetur, fata properaverit,

1 a om. O	uirinum N Ber., uerrinum O	Ber. (Y), filios G, filia E	2 aut om. G ^a
uic] uē E Ber., uō G ^t , uiro claro S	africæ	omnino] omni PMLS Ber. ¹	affectionis eius]
om. N parentis] VO Ber. ² , parentes brev.		affectioni istius PMLS	nunc cupatine L
(praeter O) filii] VOC, fili N, filiis HPMLS		continentur E Ber. ³	facta NGE ^b S

sive clam sive palam id fuerit enīsus, Γ neque gladio Γ poena parricidii punietur *ivst.*
 neque ignibus neque ulla alia sollemni poena subiungetur, sed insutus culleo et inter eius
 ferales angustias comprehensus serpentum contuberniis misceatur et, ut regionis qualitas
 tulerit, vel in vicinum mare vel in amnem proiciatur, ut omni elementorum usu vivus
 carere incipiat, ut ei caelum superstiti, terra mortuo auferatur. DAT. XVI KAL. DECEMB. 5
 LICINIO V ET CRISPO CAES. CONSS; ACC. PRID. ID. MART. KARTHAGINE CONSTANTINO A. V. ET LICINIO
 C. CONSS.

INTERPRETATIO. Si quis patrem matrem, fratrem sororem, filium vel filiam aut alios pro-
 pinquos occiderit, remoto omnium aliorum genere tormentorum, facto de coriis sacco, qui culleus
 nominatur, in quo cum missus fuerit, cum ipso etiam serpentes claudantur: et si mare vicinum 10
 non fuerit, in quolibet gurgite proiciatur, ut tali poena damnatus nullo tempore obtineat sepul-
 turam.

V (*exsecta ex Solms.*). — BREV. (HNGO[om. int.]ECPMLS Berol. [cf. 9, 14, 2]). —
 IVST. 9, 17, 1.

1 id] ad HE enīsus] inīsus HN, inīsus PM
 LS gladium ES ullam aliam N 2 poena]
 poenam E, pompa O subiungetur N, subiungi-
 tur Ber. Γ , subiungentur E sed] uel Ber., om.
 EC insuatur Ber. culleo) V et rel., colleo
 HN 8 ferale angustia E comprehensus V,
 comprehensum G serpentum O Iust., serpen-
 tum NG et ut] ut se G religiois GECA
 4 tul. uel] tuleritue N in amnem] amnem V¹
 proiciantur S omni (omnia NC Ber.) elemen-
 torum (clement. N) usu (usu S) usu. clemen-
 torum ... G 5 ei] e N suprestiti HS Ber. Γ ,
 supersticie GE offeratur Ber. Γ 5/7 dat. xii

(xiii Iust. [Hal.], xu NG Ber., xi V) k. dec.
 (sept. O) [lic. u et cr. a. conss.] (V sotus, hic
 finione) acc. prid. (iii PMS, om. O) id. mart. (mai
 Ber.) karth. (om. G) const. a. u (om. GE) et
 licinio ē (lic. ē G, c. lic. C, liixano Ber., lic. reli-
 qui libri 8 uel filiam] filiam edd. aut] uel
 ECPMLS Ber. aliquos G 9 occidit PML
 remotus G^b, remotis G^b aliorum] malorum G
 generi G^b, generibus G^b, generum S cul-
 leus GCPLS, cullens L, collens H, coleus N
 10 nominatur] appellatur PMLS quo cum
 missus] quo commissus ES, quoquo missus N
 11 gurgite H 11/12 sepultura EL

XVI [= BREV. XIII]. DE MALEFICIS ET MATHEMATICIS ET CETERIS SIMILIBVS.

maleficiis NGE, malefici ML et (om. HCPMLS) math.
 (matematicis N) et ceteris (sic brev. Iust., his V)
 sim. om. O. — Iust. 9, 18.

[II, 16, 1 (319 Febr. 1 [Sept. . . .]).

IMP. CONSTANTINVS A. AD MAXIMVM. Nullus haru-
 spex Γ limen alterius accedat nec ob alteram causam,
 sed huiusmodi hominum quamvis vetus amicitia repel-
 latur, concrēmando illo haruspice, qui ad domum alie-
 nam accesserit et illo, qui eum suasionibus vel praesi-
 miis evocaverit, post ademptionem bonorum in insulam
 detrudendo: 'superstitioni enim suae servire cupientes
 poterunt publice ritum proprium exercere'. Accusa-
 torem autem huius criminis non delatorem esse, sed dignum magis praemio arbitramur.
 P(RO)P(OSITA) KAL. FEB. ROM(AB) CONSTANTINO A. V ET LICINIO CAES. CONSS. 10

Γ nullus sacerdos, nullus eorum,
 qui huic ritui adolescent ministrare
 IVST. (cf. 9, 16, 2)

* * om. IVST.

V (*fuit in Solms.*). — IVST. 9, 18, 3.

1 ad Maximum] scilicet praefectum urbi
 1/2 aruspex V 3 sed] V¹ Iust. se V¹
 amicitia quamvis uetus Iust. 5/6 illo in
 insulam detrudendo post adempt. bonorum qui | eum euocauerit suasionibus uel praemiis Iust.
 6 ademptionem V 10 in mense erratum est,
 cum Maximus inierit a. 319 k. Sept.

VIII, 16, 2 (319 Mai 15).

IDEM A. AD POPVLVM. "Haruspices et sacerdotes et eos, qui huic ritui adsolent ministrare", ad privatam domum prohibemus accedere vel sub praetextu amicitiae limen alterius ingredi, poena contra eos proposita, si contempserint legem. Qui vero id vobis existimatis conducere, adite aras publicas adque delubra et consuetudinis vestrae celebrate sollemnia: nec enim prohibemus praeteritae usurpationis officia libera luce tractari. DAT. ID. MAL. CONSTANTINO A. V ET LICINIO CONSS.

"Nullus haruspex, nullus sacerdos, nullus eorum qui huic ritui adsolent ministrare" fin. IVST. (cf. 9, 16, 1)

V. — IVST. 9, 18, 3. — *Scholia Vaticana*: similis superiori, sed hic addit dicens vel qui eis ministraverit: sed hoc inrisive dicit, ut tempta conducta publica secundum ritum pristinum sacrificare.